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- 1955 (najw iększa in tensyfikacja „zimnej w ojny”) okres po 1956 r., kiedy nastąpiła 
zw iększona aktywność' państw  socjalistycznych na te ren ie  ONZ.

Rozliczne in icjatyw y dyplom acji polskiej i jej działalność na rzecz rozbrojenia, 
dekolonizacji, rozw oju praw a m iędzynarodowego (kodyfikacja praw a m iędzynaro
dowego, konw encje o ludobójstw ie, o zakazie dyskrym inacji rasow ej, o nieprze- 
daw nieniu zbrodni hitlerow skich) spotkały się z poparciem  ZSRR, którego1 stano
w isko w  ONZ m a dla Polski szczególne znaczenie. Związek Radziecki z rac ji swej 
pozycji p raw nej w Radzie Bezpieczeństwa może bowiem nie dopuścić do jak ich
kolw iek uchw ał ONZ, k tó re  byłyby sprzeczne z interesam i państw a polskiego.

Dr B. Ł u g o w s k i ,  dokonując przeglądu współpracy naukow ej Akademii 
N auk k ra jów  socjalistycznych począwszy od 1(945 r. aż do 1969 r., w skazał na 
fak ty  rozwojowe tej w spółpracy, k tóra przechodziła od form  prostych — b ila te 
ralnych do form  m ultilateralnych.

W ożywionej dyskusji nad refera tam i wzięło udział k ilkunastu  mówców. Do
m inow ała problem atyka stosunków  między Polską a NRD w  szerszym kontekście 
problem u bezpieczeństw a europejskiego i problem u niemieckiego. Na ten tem at 
w ypow iadali się m. in.: dr I. Kostiuszko (Insty tu t Słow ianoznaw stw a i  Bałkani- 
styk i A kadem ii N auk ZSRR, Moskwa), prof. d r J. Kokot (Insty tu t Ś ląski w  Opolu), 
d r W. Moulis (Insty tu t H istorii Europy W schodniej Czechosłowackiej A kadem ii 
N auk, Praga), p łk  doc. dr M. P irko  (WAP, W arszawa), m gr H. W uttke (Śląski In 
s ty tu t N aukowy w Katowicach), m gr H. K o z ł o w s k i  (Śląski In sty tu t Naukowy 
w  Katow icach), niżej podpisany. Poza tym  w  dyskusji poruszono różnorakie za
gadnienia z zakresu stosunków  b ila tera lnych Polski z ZSRR i innym i europejskim i 
kra jam i socjalistycznym i. W ym ieńm y tu ta j .w  szczególności głosy kandydata nauk 
P. K aleniczenki (z Insty tu tu  H istorii U kraińskiej A kadem ii Nauk, Kijów), kandyda
ta  nauk W. Tołstoja (z In sty tu tu  H istorii B iałoruskiej A kadem ii Nauk) prof. W. Bo- 
w ykina (z In sty tu tu  H istorii A kadem ii N auk ZSRR, Moskwa), m gra B. B rzeziń
skiego (ZHP przy KC PZPR), m gra J. R. Nowaka (PISM), dr B. Woszczyńskiego 
(CAW), dr A. Derugę (ZHSPR PAN).

Podsum ow ania sesji dokonał prof. dr T. Cieślak podkreślając, iż obrady do
starczyły cennego m ateria łu  dla dalszych badań naukow ych i twórczych dyskusji 
nad  problem atyką polityki zagranicznej PRL i zagadnieniam i najnowszej h istorii 
k ra jów  socjalistycznych.

S taran iem  Muzeum Regionalnego w  Nowej Soli odbyła się tam  14 lutego br., 
sesja  historyczna poświęcona 25-leciu pow rotu do Polski ziem położonych nad 
O drą i Nysą Łużycką. Obradom  przewodniczył prezes Lubuskiego Tow arzystwa 
Naukowego d r W iesław Sauter.

Celem sesji było z jednej strony prześledzenie losów Ziemi Nowosoleckiej na 
przestrzeni historii, ze szczególnym uw zględnieniem  ostatnich 25 lat. Tym  to za
gadnieniom  poświęcone zostały zgłoszone na sesję referaty . Z drugiej zaś strony 
organizatorzy sesji postanow ili udzielić głosu ludziom, k tórzy w  1945 r. w yzw alali 
przyszłe województwo zielonogórskie lub będącym i wówczas pierw szym i przed
staw icielam i cywilnych w ładz polskich n a  tych terenach. Założenie konfrontacji
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wyników  badań naukow ych ze w spom nieniam i osób uczestniczących w  organizo
w aniu adm inistracji na ziemiach przyw róconych Polsce okazało się inicjatyw ą 
szczęśliwą um ożliw iającą w yraźniejsze zarysowanie poruszanych problem ów.

W im ieniu w ładz przem ów ienie pow italne wygłosił zastępca przewodniczącego 
Powiatow ej Rady Narodowej', W ładysław  Paszkowski, k tóry  skoncentrow ał się na 
całościowym przedstaw ieniu ro li i m iejsca Ziemi Nowosolskiej w  organizm ie w oje
wództwa zielonogórskiego na przestrzeni m inionego ćwierćwiecza.

W łaściwą część sesji otw orzył re fe ra t kierow nika m uzeum  A leksandra F udaleja 
naśw ietlający najw ażniejsze etapy dziejowe Nowej Soli i jej okolic, ze szczegól
nym uw zględnieniem  w alki Polaków  z polityką germ anizacyjną.

N astępne refera ty , wygłoszone względnie przesłane na sesję, dotyczyły nas tę
pujących zagadnień: osadnictwo i stosunki ludnościowe w  powiecie nowosolskim  
(dr H enryk Dominiczak), szkolnictwo podstaw owe do połowy la t pięćdziesiątych 
(mgr H ieronim  Ławniczak), zabytki architektoniczne na Ziemi Nowosolskiej (mgr 
Jan  Muszyński), wyzwolenie, pow stanie w ładzy ludow ej i początki organizacji 
życia społeczno-gospodarczego w  powiecie nowosolskim (doc. d r H ieronim  Szcze- 
góła), rozwój życia gospodarczego w  powiecie nowosolskim (mgr Józef Pukajło), 
aspekty polityczne i praw ne pow rotu Ziem Zachodnich do Polski (mgr Józef Mu
szyński).

Na sesji w ystąpili także przedstaw iciele W ojska Polskiego i A rm ii Czerwonej 
(ppłk Czesław K lekociuk i ppłk dr Benedykt Masłów) oraz Zarządu Głównego 
ZBoWiD (km dr H enryk Kalinowski), którzy omówili działania wojskowe, w  wy
niku których wyzwolone zostały Ziemie Odzyskane.

W części „w spom nieniowej” sesji głos zabrali byli żołnierze i funkcjonariusze 
cywilni, którzy w yzw alali te  ziemie, a po zakończeniu działań w ojennych osiedlili 
się na te ren ie  w ojewództwa zielonogórskiego. Ich wspom nienia, nierzadko zaw ie
ra jące  dram atyczne m om enty, ponownie przypom niały trud , w  jakim  pierw si 
osadnicy polscy przystępow ali do usuw ania zniszczeń w ojennych i u trw alan ia  w ła
dzy polskiej na Ziemiach Zachodnich.

Specjalnym  akcentem  sesji były w ystąpienia młodzieży szkolnej zrzeszonej 
w  ZMW i ZHP, k tó ra  deklam ow ała w iersze i prozę o tem atyce zw iązanej z r e 
gionem zielonogórskim . Sesję zakończyło uroczyste przyrzeczenie harcerskiego 
szczepu „Law ina”.

Wreszcie w ypada podkreślić w kład k ierow nika m uzeum  A leksandra F udaleja 
w  zorganizowaniu sesji. Jem u też w dużym stopniu zawdzięczać trzeba stw orzenie 
nastro ju  pełnego patriotyzm u oraz pietyzm u do spraw  będących już h istorią, a bez 
których trudno sobie wyobrazić dzisiejszy obraz ziem zachodnich Polski.
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